conforme previsão normativa do RICMS/Ba, (art. 56, inc. V).

Observa, ainda, no tocante à base de cálculo, a ocorrência de erro no lançamento, posto que a
base imponível utilizado não considerou os dados da nota fiscal n° 8986, no importe total de R$
102.714,40 (cento e dois mil, setecentos e quatorze reais e quarenta centavos), tendo o agente
autuante fixado valor completamente distinto, correspondente à cifra de R$ 220.573,60 (duzentos
vinte mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta centavos). Pondera que tal diferença
representa de mais 100% do valor do tributo, constituindo, segundo o autuado, um verdadeiro
absurdo. Contesta também a alíquota de 17% (dezessete por cento) utilizada no Auto de Infração,
pois entende que no lançamento deveria ter adotada a alíquota de 12% (doze por cento), nos